¹ Golpuera. ² lidiaron. ³ Dixieron. ⁴ Almemum. ⁵ al.
⁶ teme.

Dixieron los uieios: «Fambre.» Dixo él: «¿Qual?» Dixieron-le: «Coler ¹ el pan uit annos mas la fruta, que tan grand pueblo que non puede seer sin comer.» Oyó esto don Alfonso, et caló, et tóuolo en su coraçon para tiempo, si pudier ó azma ouiese. Otro-sí acaesció un dia que seye don Alfonso cabo Almenum, et leuantauan-sele los cabellos, et el rey aplanaua-los con la mano, et quanto mas aplanaua mas se alçauan, et los uieios que lo uieron et los que lo oyeron, uieron que era sennal que este denie ganar Toledo, et dixieron por conseio al rey que lo matasen ². Al rey uíno[e]l [e]n] miente quel segurara et quel prometiera bien, et el quel fazie seruitio non los quiso creer, nin quiso fazer contra los ³ que Dios querie fazer, pero tanto rogól que, si Dios conséiol diese, que uiniese e[n] miente commo lo reçibiera, et puso con él pleyto que non guerrease á él ni á su fiyo, nin corriese su tierra á Toledo nin á su regno, et así lo uiera ⁴. Donna Urraca uió que don Sancho andaua enpus dese-redala de lo suyo, et ella con los Çamoranos fizieron cabdiello á don Arias Gonsalez su amo, por se defender, ca uie mala senal, et pesáuales de llo [de] don Alfonso. Entre tanto don Sancho entró por Leon, et ganólo, pero con lazeria. Acá el rey don García compescóse de leuar mal con las gentes, ca se guia-ua por un su criazon ⁵, uil omne uernudo, et rogaron al rey que lo quitasen ⁶ de sí, que mal le conseiaua, et non quiso, ante fazie peor; pus non lo pudieron sofrir, et mataron-gelo delant, et sópelo el rey, et començólos de aterrarr et echar de tierra et menazar. Et ellos uno á uno que tauasen ⁷ dél, et yuan-se á don Sancho, así que, quando fué entrado por la tierra, falóla en discordia, et falesçien dos ⁸ uasalos á don García, et yua-la toda ganando don Sancho. Don García uido que mal se le ponie su pleyto, salió de la tierra con .cccc. caualeros, et fuése á moros, et demandóles ayuda contra su hermano, et prometióles que les darie su regno et el de su hermano. Dixieron los moros: «Non ouieste seso por retener tus uasallos, menos

1 Al márgen toler. 2 matase. 3 lo. 4 iuró. 5 criazero.
6 quitase. 7 quitauanse. 8 los.

reternas á nos, nin auernies con nos. Otro-sí prométe[s]nos lo ageno: tú perdiste lo tuyo, ¿como nos darás lo de tu hermano, que él non querrá? Non andas con recabdo; demanda otro conseio. Nos enpararemos lo nuestro á quien nos lo demandare.» Dieron-le sus ioas et sus presentes, et así con grand uergüença tornóse á Portugal, et priso algunos castiellos; pues ouo guerra con su hermano don Sancho, et fué uençido don García et préso et leuado á Luna, et allí adolesció, et finó en las prisiones, et hoy dia así ¹ iaze. Pues don Sancho ouo ganado amos los regnos de los hermanos, quiso auer lo de las hermanas, et mucho mas porque sabie que amauan á don Alfonso, et que les pesaua de su malandaça; et uino et cercó á Çamora, et don Arias Gonçalez con sus fijos dentro et defendiese bien en su castiello, et sufrien mucha de malandaça et de lazeria. Pues un caualero Uelido Ataulfo, por cuydar fazer seruitio á donna Urraca et por desterar ² Camora, salió en un cauallo, commo que yua fuyendo, de parte del agua, mientras combatie la uilla á derredor, et firió á don Sancho de una lança, et don Ruy Diaz fué enpus él fasta las puertas de la uilla por ferir-lo, et entró don Uelido; Ruy Diaz quiso entrar, et çerraron-le la puerta, et firió en ella. Muerto el rey don Sancho, Castellanos et Nauarros fueron en cuyta, et dellos lidiauan, et delos fuyen, et fueron muy mal trechos, et con grand duello leuaron-lo á enterrar á Onna. Enterrado el rey don Sancho, Castellanos et Nauarros legaron-se en Burgos, et esleyeron por rey á don Alfonso, que era en Toledo, pero así que se saluase que non fuera en conseio de muerte de don Sancho, et en-uiaron sus mensaieros escondidos. Otro-sí donna Urraca, sennora de Leon et de Castiella, ouo su conseio que enuiase por su hermano don Alfonso, que uiniese prender los regnos, et esto en grand poridad, que le non uiniese algun destoruo. Entre tanto algunos christianos, por fazer plazer al rey de Toledo, yuan-le con nueuas de la muert [del rey don Sancho.] ³ Acaesció que Pedro Ansurez andando,